corpori glorioso»). Aquinas referred this thesis to the intellective power united to the body only:

Prima conclusio: intellectus coniunctus corpori passibili non potest intelligere nisi convertendo se ad phantasmata. Ubi nota duas limitationes. Prima, quod non est hic sermo de intellectu nostro absolute, aut secundum statum separationis a corpore; sed de eo ut coniunctus est corpori. Secunda est, quod non loquimur de eo ut coniunctus corpori glorioso, ut in resurrectione erit, sed corpori passibili.⁹

Scotus' objection concerning the blessed soul is thus neutralized by Cajetan. The texts he criticized focus on the object that the human intellect can grasp naturally, without the help of other powers («ex natura potentiae secundum proprias vires»¹⁰), and «quidditative», grasping the essence, the «quid est», of a substance. According to Cajetan, such an object is known by the intellect «intensive ex natura potentiae», in opposition to «extensive» and in general¹¹. Differently from Scotus, Cajetan then affirms that, through grace only, the intellective power extends its usual cognitive range, and can thus be elevated to the direct knowledge – «visio» – of God:

Quoniam, ut iam patet, de obiecto non quomodocumque, sed quidditative cognoscibili naturaliter, est sermo: (...) Cum quo tamen stat, quod potest per gratiam elevari ad quidditative cognoscendum etiam Deum. Non enim inconvenit potentiam elevari ad cognoscendum aliquid quidditative, quod est extra obiectum quidditative cognoscibile a se naturaliter. (...) Iam enim dictum est quod hic est sermo de obiecto adaequato intensive ex natura potentiae secundum proprias vires: et non de obiecto adaequato extensive, extra quod nullus habitus adducere quomodolibet potest potentia.¹²

Hence, in the questions criticized by Scotus, Cajetan stresses that Aquinas just described the human intellect's capacity according to its nature, without the intervention of grace. As we have seen, he uses the pair «intensive – extensive» to qualify knowledge according to the modality of acquisition: either directly, namely acquired by the intellect by its own means («intensive»), or indirectly, namely acquired by way of analogy with the first one («extensive»). It is the case of being in general and of spiritual substances, known indirectly through the material substance («in ordine ad quidditatem sensibilem») and through their traces («conditione vestitum»).¹³ Cajetan then solves any possible ambiguity stating that, in the human intellect's case, the